
BOA  Número 38 30 de marzo de 2005 4007

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
DECRETO 51/2005, de 8 de marzo, del Gobierno
de Aragón, por el que se acepta la herencia intes-
tada de D. Rafael Blanco Pérez, a favor de la
Comunidad Autónoma de Aragón.

$
El Decreto 191/2000, de 7 de noviembre, del Gobierno de

Aragón, sobre regulación de las actuaciones administrativas en la
sucesión legal a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, y
en los casos de disposición voluntaria a favor de personas
indeterminadas, determina en su artículo 7.1 que, «obtenido el
testimonio de la resolución judicial firme por la que se declare
heredera legal de un causante aragonés a la Comunidad Autóno-
ma de Aragón, el Gobierno de Aragón, a propuesta del Consejero
de Economía, Hacienda y Empleo y mediante Decreto, aceptará
expresamente la herencia, a beneficio de inventario».

De acuerdo con el artículo 136.2 de la Compilación del
Derecho Civil de Aragón, en la redacción dada al mismo por
la Ley de Cortes de Aragón 4/1995, de 29 de marzo, así como
el artículo 220.2 de la Ley de Cortes de Aragón 1/1999, de 24
de febrero, de Sucesiones por causa de muerte, y, asimismo,
por lo dispuesto en el artículo 17 y siguientes del citado
Decreto 191/2000, la Diputación General destinará los bienes
heredados, o el producto de su enajenación, a establecimientos
de asistencia social de la Comunidad, con preferencia a los
radicados en el municipio aragonés en donde el causante
hubiera tenido su último domicilio.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Economía,
Hacienda y Empleo, y previa deliberación del Gobierno de
Aragón, en su reunión del día 8 de marzo de 2005,

DISPONGO:

Primero.—En virtud de la competencia que le atribuye el
artículo 51.1 del texto refundido de la Ley de Patrimonio de la
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto
Legislativo 2/2000, de 29 de junio, y según lo dispuesto en el
artículo 7.1 del Decreto 191/2000, de 7 de noviembre, del
Gobierno de Aragón, ya citado anteriormente, la Diputación
General acepta expresamente, en nombre de la Comunidad
Autónoma de Aragón, a beneficio de inventario, los bienes,
derechos y obligaciones que integran el patrimonio heredita-
rio de D. Rafael Blanco Pérez, de quien ha sido declarada única
y universal heredera la Comunidad Autónoma de Aragón,
según Auto firme de 17 de enero de 2005, dictado por el
Juzgado de 1ª Instancia nº 1 de Tarazona.

Segundo.—La liquidación del caudal relicto y su posterior
distribución, se realizará de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto 191/2000, de 7 de noviembre, del Gobierno de Aragón.

Dado en Zaragoza, a 8 de marzo de 2005.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
§

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Y ALIMENTACION

#
DECRETO 52/2005, de 8 de marzo, del Gobierno
de Aragón, por el que se declara de utilidad pública
y urgente ejecución la concentración parcelaria de
Monreal de Ariza (Zaragoza).

$
Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión

parcelaria de la zona de Monreal de Ariza (Zaragoza) han sido

puestos de manifiesto por un número de propietarios de la
misma que representan mas de las tres cuartas partes de la
superficie, en la solicitud de concentración parcelaria dirigida al
Departamento de Agricultura y Alimentación, no habiéndose
presentado en el periodo abierto de información pública ningún
escrito de oposición a la Solicitud de concentración parcelaria.

De los estudios realizados acerca de las circunstancias y
posibilidades técnicas que concurren en esta zona, unido a la
necesaria adecuación de las estructuras agrarias para la mejora
de las explotaciones, se deduce la conveniencia de llevar a
cabo la concentración parcelaria de la citada zona, por razón
de utilidad pública.

En ejercicio de la competencia exclusiva que el Artículo
35.1.12 del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la
Comunidad Autónoma de Aragón en materia de agricultura,
ganadería e industrias agroalimentarias, de acuerdo con la
ordenación general de la economía y el Artículo 35.1.24 sobre
fomento del desarrollo económico de la Comunidad Autóno-
ma y con arreglo a lo dispuesto en los Artículos 171.2 y 172 de
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de
1973, se aprueba la presente disposición.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura y
Alimentación y previa deliberación del Gobierno de Aragón,
en su reunión del día 8 de marzo de 2005,

DISPONGO:

Artículo 1º.—Declaración de utilidad pública.
Se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concen-

tración parcelaria de la zona de Monreal de Ariza (Zaragoza).
Artículo 2º.—Perímetro de la zona de Concentración Par-

celaria.
1. El perímetro de la zona está incluido en el término

municipal de Monreal de Ariza (Zaragoza) en la comarca de
la Comunidad de Calatayud y viene delimitado al Norte con el
término municipal de Ariza, al Este con los términos munici-
pales de Ariza y Cabolafuente, al Sur con los términos muni-
cipales de Torrehermosa y Alconchel de Ariza, y al Oeste con
el término municipal de Santa María de Huerta (Soria).

2. Todo ello sin perjuicio de la modificación ulterior del
perímetro señalado, por razón de futuras aportaciones, de
inclusiones, de rectificaciones o de exclusiones de tierras del
perímetro, por razón de los trabajos llevados a efecto en la
zona a concentrar.

Artículo 3º.—Procedimiento simplificado.
Siempre que las circunstancias de la zona lo permitan, la

Dirección General de Desarrollo Rural podrá autorizar la
ejecución de la concentración parcelaria por el procedimiento
simplificado que prevé el artículo 201 de la Ley de Reforma
y Desarrollo Agrario, de 12 de enero de 1973.

Disposición final única.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Dado en Zaragoza, a 8 de marzo de 2005.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Agricultura
y Alimentación,

GONZALO ARGUILE LAGUARTA
#

DECRETO 53/2005, de 8 de marzo, del Gobierno
de Aragón, por el que se declara de utilidad pública
y urgente ejecución la concentración parcelaria de
la zona de Ayerbe (Huesca).

$
Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper-

sión parcelaria de la zona de Ayerbe (Huesca) han sido puestos

8 1 5

8 1 6 8 1 7


